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شاخص

فرصت های از دست رفته بورس 

نسبت ارزش بورس  به تولید ناخالص داخلی به 
حدود 200 درصد رسیده و ایران از این منظر در 
بین پنج کشور برتر دنیا قرار گرفته است. با این 
حال این موضوع با ابزارهای اندک مالی و نبود 
امکان معاملات آزاد شرکت های بین المللی در 
بورس هم خوانی ندارد. ضمن این که تاکنون 
از فرصت بازار برای خصوصی سازی، جبران 
کسری بودجه و... به خوبی استفاده نشده است. 

)صادق الحسینی- کارشناس اقتصادی(

بازخوانی بودجه

بورس

حالا، روی دیگر بورس؟! 
بزرگ ترین افت روزانه بورس در 2 ماه اخیر  با 
ریزش 26 هزار واحدی شاخص ، رقم خورد 

بازار سرمایه کشور دیروز ریزشی شد. شاخص کل 
بورس بیش از 26 هزار واحد معادل 2.5 درصد 
افت کرد. این میزان ریزش از نظر میزان در تاریخ 
بورس بی سابقه است اما از نظر درصد بزرگ ترین 

افت روزانه در دو ماه اخیر است.
به گزارش خراسان، آخرین بار در یک هفته منتهی به 
25 اسفند سال گذشته، طی چند روز متوالی شاهد 
افت 2.5 درصدی و بیشتر در شاخص کل بودیم. 
آن موقع شاخص در اثر یک هفته ریــزش به کمتر 
از  500 هزار واحد سقوط کرد اما پس از آن وارد یک 

موج پرفشار صعودی تا بالای یک میلیون واحد شد.
اگــرچــه ریـــزش شــاخــص بـــورس بــا تــوجــه بــه رشد 
افسارگسیخته قیمت ها در دو ماه اخیر، جای تعجب 
ندارد اما درباره این که چرا دیروز این ریزش رخ داد، 

دلایلی ذکر شده است:
1-روند نزولی قبل از صعود شاخص کل بورس به یک 
میلیون واحد در اواخر هفته گذشته آغاز شد اما تداوم 
روند صعودی در معدود نمادهای بزرگ مانع از افت 
شاخص کل شد. به مرور تعداد نمادهای منفی بیشتر 
شد  و در معاملات دیروز به بسیاری از سهم های بزرگ 
هم تسری یافت. البته حتی دیروز هم برخی نمادهای 

بانکی، پالایشی و معدنی مثبت بودند.
2-برخی بازگشایی نمادهای خودرویی بعد از دو ماه 
و علاقه بازار به تامین نقدینگی برای خرید سهام این 

شرکت ها را علت فشار فروش دانسته اند.
3-فشار فروش ایجاد شده از طرف اشخاص حقیقی 
و رفتار هیجانی تازه واردها نیز در ریزش دیروز موثر 
بود. به نحوی که برخی سهم های ارزنده و حتی سهم 
تازه عرضه شده شستا هم با قیمت پایانی مثبت 5 
درصد، در منفی 5 )با 10 درصد ضرر( عرضه شد! 
البته این شرایط تداوم نیافت. حقوقی ها دیروز در 
بسیاری از سهم های بزرگ خریدار بودند و برای 
اولین بار در 36 روز گذشته، تغییر مالکیت دارایی از 
حقیقی به حقوقی بود. کسانی که امسال وارد بورس 
شده اند، احتمالا این روی بورس را ندیده اند. اما بازار 
سرمایه همین است و پر از افت و خیز! باید دید این 
اصلاح نیز مثل افت اسفند گذشته موقت است و با 
خرید حقوقی ها و بازگشت حقیقی ها به مدار خرید، 

متعادل خواهد شد یا ریزش ادامه می یابد. 

 افزایش قیمت فلزات اساسی 
با فروکش تب ویروس کرونا

فارس- با فروکش تب شدید ویروس کرونا قیمت 
فلزات اساسی در بازارهای جهانی افزایشی شد و از 

رکود چند هفته گذشته خود فاصله گرفت.

سقف پرداخت نقدی به مشتریان 
بانک ها 4۵ میلیون تومان شد

ایسنا- بانک مرکزی با صدور بخشنامه ای، سقف 
پــرداخــت وجــه نقد به مشتریان را در بانک ها و 

موسسات اعتباری ۴5 میلیون تومان تعیین کرد.

خیز چینی ها برای ذخیره  نفت

مهر- بررسی ها نشان می دهد در ماه گذشته سال 
جاری میلادی )ماه آوریل( واردات نفت خام برای 
پالایشگاه های مستقل چین 8/3 درصد معادل 

13/19 میلیون تن افزایش داشته است.

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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محمد اکبری - روز گذشته سرانجام گزارش 
تحقیق و تفحص از عملکرد ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز پس از مدت ها انتظار، قرائت 
شد. گزارشی که به بررسی عملکرد دستگاه 
ها در سال های 95 و 96 در مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز پرداخته و ضمن ارزیابی عملکرد هر 
دستگاه، در نهایت پرونده تخلفات را به قوه 
قضاییه ارجاع داده و خواستار سوال از رئیس 
جمهور و چهار وزیر به دلیل تخلف از قانون در 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز شد. براساس این 
گزارش جالب این که  95 درصد شگردهای 
قاچاق  از مبادی رسمی صورت می گیرد . در 
این گزارش آمده است که با آن که طبق اعلام 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز آمار اعلام شده 
در سال 95حدود 12.5 و در سال 96حدود 
13.1 میلیارد دلار بـــوده بــررســی های 
کارشناسانه هیئت تحقیق و تفحص نشان 
می دهد میزان قاچاق در سال های 95 و 
96، 21.5 تا 25.5 میلیارد دلار بوده است. 
ــزارش تحقیق و تفحص از بررسی  بنابر گ
ــت در مقابله با قاچاق؛  سیاست های دول
هیئت تحقیق و تفحص در بررسی های خود 
به 31 شگرد و شیوه قاچاق کالا دست یافت 
که با وجود اظهارات برخی مسئولان از جمله 

مسئولان سازمان گمرک از این موارد بیش از 
95 درصد در قالب رویه های رسمی از مبادی 
رسمی انجام می شود. براساس این گزارش 
شیوه های اصلی قاچاق ارز شناسایی شده 
است؛ حدود 95درصد کالای قاچاق به بازار 
داخل راه می یابد، حجم قاچاق بیش از 35 
درصد واردات را تشکیل می دهد و کشفیات 

قاچاق حدود ۴ درصد است.
در این گزارش  نبود سامان دهی وضعیت 
مرزنشینان و مبادلات مرزی از دیگر نواقص 
حوزه پیشگیری از قاچاق اعلام شده است. 
بنابراین گزارش ،تعدد کارت های بازرگانی 
دشــوار  را  اصلی  قاچاقچیان  شناسایی 
کرده که کفالت آن از یک سو برعهده اتاق 

بازرگانی و از دیگر سو وزارت صنعت است.
این گــزارش همچنین با اشــاره به 223 

تکلیف قانونی 26 دستگاه در مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز آورده است: از این تکالیف، 
فقط 62 تکلیف انجام شده است و دیگر 
تکالیف یا انجام نشده یا به طور ناقص انجام 
شده است. در این گزارش با اشاره به لزوم 
راه اندازی پایگاه محکومان قاچاق، اتاق 
بازرگانی، سازمان گمرک، وزارت اقتصاد، 
دبیرخانه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
ــاق اصــنــاف، وزارت خــارجــه، سازمان  ات
جمع آوری و فروش اموال تملیکی، اتاق 
تعاون، وزارت کشور، صدا و سیما، نیروی 
انتظامی، وزارت بهداشت  به عنوان  12 
دستگاه با عملکرد ضعیف در حوزه مبارزه 
با قاچاق اعلام شده و آمده است وزارتخانه 
ــات عملکرد  ــلاع ــات و اط ــاط ــب هـــای ارت
مطلوب تری نسبت به دیگر وزارتخانه ها 
داشته است. روز گذشته جزئیات جدول 
نمرات دستگاه ها در مبارزه با قاچاق اعلام 
شده بود که در همین روزنامه منتشر شده 
است. در نهایت نمایندگان مجلس گزارش 
تحقیق و تفحص از قاچاق کالا و ارز شامل 
ــران کشور،  تخلفات رئیس جمهور، وزی
قوه  به  را  نفت  و  دادگستری  بهداشت، 

قضاییه ارسال کردند.

روایت تکان دهنده مجلس از قاچاق کالا 
 مجلس پرونده تخلف در مبارزه با قاچاق کالا و ارز را به قوه قضاییه فرستاد و خواستار سوال از رئیس جمهور و ۴ وزیر شد 

دلایل افزایش نرخ 
دلار به روایت همتی

 این روزهــا نرخ ارز سمت و سوی صعودی به خود گرفته 
است، به طوری که برخی منابع از رسیدن آن به 17 هزار 
تومان در روز گذشته خبر دادند. این رشد نرخ دلار به طلا 
و سکه هم سرایت کرده است  به طوری که قیمت هر قطعه 
سکه طلا برای نخستین بار، مرز هفت میلیون تومان را رد 
کرد و به هفت میلیون و 6۴ هزار تومان رسید.   در این حال 
دیروز رئیس کل بانک مرکزی به این موضوع واکنش نشان 
داد. عبدالناصر همتی در یادداشتی نوشت: به رغم همه 
مشکلات ناشی از شیوع کرونا ، در 50 روز گذشته بیش از 
2.5 میلیارد دلار از طریق بانک مرکزی و صادرکنندگان 
غیرنفتی تامین شده که حدود 50 درصد آن، عرضه از 
طریق سامانه نیما بوده است. وی ادامه داد: با احیای مجدد 
و تدریجی روند صادرات غیر نفتی و نفتی، پیش بینی بانک 
مرکزی از برگشت وضعیت طبیعی صادرات غیر نفتی و 
عرضه ارز به روال گذشته حکایت می کند. در کنار همه این 
موارد، موضوع دسترسی به منابع بانک مرکزی در خارج 
از کشور نیز روند مثبتی پیدا کرده است. همتی همچنین 
اظهار کرد: جو روانی و تبلیغاتی ایجاد شده درخصوص 
میزان تــورم انتظاری و شرایط آتی ارزی کشور، دور از 
پیش بینی بر مبنای واقعیت ها و اطلاعات در دسترس بوده و 
عمدتاً توسط ذی نفعان مطرح می شود. وی در پایان به مردم 
توصیه کرد: مردم این حق را دارند که منابع و دارایی های 
خود را در بخش های مختلف نظیر بورس، بانک، املاک، ارز 
و طلا سرمایه گذاری کنند ولی این وظیفه را دارم که ریسک 

سرمایه گذاری در ارز را مجدد گوشزد کنم.  

در شرایطی که حدود یک هفته به پایان مهلت 
معامله  قابل  صندوق  نخستین  نویسی  پذیره 
بورسی شرکت های دولتی بیشتر باقی نمانده، 
معاون وزیر اقتصاد از ارزش دو برابری این سهام 
نسبت به قیمت فروش آن به مردم خبر داد. از سوی 
دیگر سخنگوی سهام عدالت از ثبت درخواست 
پنج میلیون نفر برای مدیریت مستقیم سهام خود 
خبر داد و گفت: اگر افراد در نظام بانکی احراز 
هویت شده باشند نیاز به احراز هویت مجدد برای 

دریافت کد بورسی فعال نخواهند داشت.
به گزارش تسنیم، معاون بیمه و بانک وزیر اقتصاد 
با اشــاره به قیمت 17 هــزار میلیاردی صندوق 
سهام دولتی برای فروش به مردم گفت: تاکنون 
تقریبا دوهزار میلیارد تومان پذیره نویسی صندوق  
واسطه گری مالی یکم انجام شده است. به این 
ترتیب کمتر از 12 درصد صندوق سهام بانکی 
تاکنون فروش رفته است. وی در خصوص ارزش 
سهام صندوق های سرمایه گــذاری یکم گفت: 

هر واحد صندوق قابل معامله بورسی به مردم 10 
هزار تومان فروخته می شود اما ارزش امروز سهام  
حاضر در این واحدها 19800 تومان است. به 
گزارش خراسان، البته اعداد و ارقام بورسی با 
توجه به روند بازار، روزانه در حال تغییر هستند 
و ممکن اســت کم یا زیــاد شوند. از ســوی دیگر 
سخنگوی طرح سهام عدالت از ثبت درخواست 
حدود پنج میلیون نفر برای مدیریت مستقیم سهام 
عدالت تا دیروز خبر داد و  گفت: اگر افراد در نظام 
بانکی احراز هویت شده باشند نیاز به احراز هویت 
مجدد برای دریافت کد بورسی فعال نخواهند 
داشت، لذا توصیه به افراد این است که با مراجعه 

به سایت سازمان خصوصی سازی و وارد کردن 
شماره شبا از احراز هویت مجدد برای دریافت 
درخصوص  فهیمی  شوند.  معاف  بورسی  کد 
ادامه مسیر معاملاتی شدن سهام عدالت گفت: 
حدوداً در تاریخ 8 خرداد امسال بعد از مشخص 
شدن تعداد واقعی سهامدارانی که روش مستقیم 
و غیرمستقیم را انتخاب کرده اند، در اطلاعیه ای 
تاریخ مراجعه افراد به سامانه ها برای فروش سهام 
عدالت اعلام خواهد شد.  بعد از این تاریخ زمان 
قطعی که خیلی طولانی هم نخواهد بود )شاید 
حدود 10 روز( امکان خرید و فروش سهام عدالت 

ایجاد خواهد شد.

آمارها و خبرهای جدید از 2 سهام خبرساز این روزها


